
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Rīgā 2019.gada 19.decembrī 

 

        LĒMUMS Nr.241 

Par Nolikuma par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda sabiedriskie 

elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, finansējuma izlietojuma principiem 

 grozījumiem un apstiprināšanu jaunā redakcijā 

 

Pamatojoties uz Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 62.panta pirmo un otro daļu 

un 71.pantu, kā arī, lai ieviestu Valsts kontroles ieteikumu, Nacionālā elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padome (turpmāk – Padome) 

nolemj: 

1. Izdarīt Nolikumā par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda sabiedriskie 

elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, finansējuma izlietojuma principiem (turpmāk – Nolikums) 

šādus grozījumus: 

1.1. Izteikt Nolikuma 1.punktu šādā redakcijā: 

“1. Nolikums izstrādāts atbilstoši Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 71.pantam un 

nosaka kārtību, kādā tiek noteikti sabiedriskā pasūtījuma veidošanai paredzēto līdzekļu 

izlietojuma principi un struktūra.” 

1.2. Izteikt Nolikuma 7.punktu sekojošā redakcijā: 

“7. Lai paredzētu sabiedriskā pasūtījuma apjomu, saskaņā ar likumā par valsts budžetu 

nākamajam gadam šim mērķim noteikto dotācijas apjomu un plānoto normatīvajos aktos 

paredzēto citu finanšu avotu apjomu, elektroniskie plašsaziņas līdzekļi sagatavo saskaņošanai 

un apstiprināšanai paredzēto raidījumu apjomu pa žanriem un raidstundām (atbilstoši nozares 

stratēģijai un prioritārajiem pasākumiem) un to sagatavošanai nepieciešamo līdzekļu apjomu 

Pielikumā Nr.1. noteiktajā formā. Pielikuma Nr.1 formā izdevumu rādītājos tiek iekļautas 

visas sabiedriskā pasūtījuma veidošanai nepieciešamās izmaksas (tiešās un netiešās izmaksas 

pēc uzkrāšanas principa, kas nosaka, ka izdevumus atzīst periodā, kad tie radušies, neatkarīgi 

no naudas saņemšanas vai samaksas). Tiešās izmaksas ir izmaksas, kuras var tieši attiecināt 

un konkrētā žanra satura vienību veidošanu (atlīdzība, preces un pakalpojumi, licences, u.c.). 

Netiešās izmaksa ir izmaksas, kuras nevar tieši attiecināt uz konkrētā žanra satura vienību 

veidošanu (infrastruktūras iegādes un uzturēšanas izmaksas, pārdošanas izmaksas, 

administrācijas izmaksas, pārējās saimnieciskās darbības izmaksas, u.c.). Netiešās izmaksas 

pa konkrētiem žanriem (izmaksu objektiem) tiek sadalītas, ņemot vērā konkrētā žanra 

(izmaksu objekta) tiešo izmaksu īpatsvaru (proporciju) no kopējām tiešajām izmaksām.” 

1.3. Izteikt Nolikuma 1.pielikumu – atskaites formu jaunā redakcijā. 

2. Apstiprināt Nolikumu šī lēmuma pielikumā noteiktajā redakcijā ar spēkā stāšanās 

laiku – 2020.gada 1.jūlijs. 



 

3. Informēt par šo lēmumu VSIA “Latvijas Televīzija” un VSIA “Latvijas Radio” un 

2019.gada 1.jūlijā publicēt Nolikumu Padomes tīmekļvietnē www.neplpadome.lv. 

Pielikumā: Nolikums par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda sabiedriskie elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi, finansējuma izlietojuma principiem un tā 1.pielikums jaunā redakcijā 

kopā uz 5 lapām. 

 

Padomes priekšsēdētājs       Ivars Āboliņš 

http://www.neplpadome.lv/

